у/д № 1-276/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 декабря 2017 года г. Гусиноозерск 

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Орхокова А.Р., единолично, 

при секретаре Жарковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – Тугутовой С.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Первовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часа 00 минут у ФИО1, находившегося дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего о том, что на поле, расположенном в 

<

адрес> от 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастает наркотикосодержащее растение конопля, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств каннабисной группы в значительном размере, для личного употребления путем курения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств каннабисной группы в значительном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ гола около 14 часов 30 минут пришел на поле, расположенное в 

<

адрес> от 

<

адрес> Республики Бурятия, где действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в значительном размере, а именно осуществляет незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств каннабисной группы, в промежуток времени примерно с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ руками собрал 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1 в промежуток времени примерно с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства марихуана (каннабис), общей массой не менее 73,8 тр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров дли растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к значительному размеру.

После этого, не имея права на фактическое обладание данным наркотическим средством, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в значительном размере, а именно осуществляет незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуаны (каннабис) в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут находясь на вышеуказанном поле, расположенном в 

<

адрес> от 

<

адрес> Республики Бурятия положил пакет с наркотическим средством марихуаной (каннабисом), общей массой не менее 73,8 гр. во внутрь своей куртки и пошел домой, по адресу: 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия. ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, часть 

<

данные изъяты> тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство гашиш, в количестве не менее 0,57 гр., После чего, ФИО1 часть наркотического средства гашиш, в достоверно неустановленном следствием количестве употребил путем курения, оставшееся наркотическое средство гашиш, в количестве не менее 0,57 гр. продолжил незаконно хранить без цели сбыта в летнике, расположенном во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 20 минут до 10 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое без сбыта при вышеуказанных обстоятельствах гражданином ФИО1 наркотическое средство марихуана в значительном размере, в количестве 73,8 гр. в присутствии понятых. Таким образом, ФИО1 в промежуток времени примерно с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил незаконное хранение без цели сбыта наркотическою средства марихуану (каннабис), в количестве не менее 73,8 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к значительному размеру, а также в период времени с 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства гашиш, в количестве не менее 0,57 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 2012 года № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств совершенное в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ФИО1 находился в летнике, расположенном во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где решил употребить путем курения часть незаконно приобретенного и хранимого им с ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства гашиш. С этой целью ФИО1 

<

данные изъяты>. Около 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашел к себе домой, где рассказал своему брату ФИО2. о том, что у него есть наркотическое средство гашиш в виде одного спрессованного кусочка. ФИО4 В.А., находясь, там же дома по адресу: 

<

адрес> решил безвозмездно передать ФИО2. часть незаконно приобретенного и хранимого им с ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство гашиш, в количестве не менее 0,57 гр. После чего, ФИО4 В.А., находясь в летнике, расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, достал незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство гашиш, в количестве не менее 0,57 гр., действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий в том, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, а именно осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, около 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО2 наркотическое средство гашиш в виде одного спрессованного кусочка, в количестве 0,57 гр. Таким образом, ФИО1 осуществил незаконный сбыт наркотического средства гашиш, в количестве 0,57 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 2012 года № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" не относится к значительному, ному и особо крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 18 минут до 11 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято незаконно сбытое при вышеуказанных обстоятельствах гражданином ФИО1 наркотическое средство гашиш, в количестве 0.57 гр. в присутствии двух понятых.

Таким образом, ФИО1 обвиняется в незаконном сбыте наркотических средств, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, от дачи показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ, в соответствии со ст. 276 УПК РФ судом оглашались показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования на л.д. 133-137 и в ходе проверки показаний на месте на л.д. 121-126.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Его брат ФИО7 с ФИО8 уехали в этот день в 

<

адрес> по делам. В это время ему захотелось покурить «анаши». Так как у него ее не было, зная, что примерно в 

<

адрес> от 

<

адрес> есть поле, где произрастает конопля, он решил сходить на это поле. Около 14 часов 10 минут он вышел из дома, взял с собой белый пакет и пошел на вышеуказанное поле, куда придя около 14 часов 30 минут, он начал 

<

данные изъяты>. По времени он собирал около 1 часа, т.е. до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Собрав достаточное количество конопли, пакет с собранной им коноплей он положил во внутрь куртки, и пошел к себе домой. Около 15 часов 50 минут он пришел к себе домой, дома никого не было. Он взял из дома 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. На это у него ушло около 30 минут, т.е. до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем он отломил часть 

<

данные изъяты> и выкурил полностью, а оставшийся кусочек спрятал в летнике. Там же в летнике он положил пакет с оставшейся коноплей. Больше он гашиш и пакет с коноплей из летника не доставал. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, он вместе с братом ФИО7 и его сожительницей ФИО8 отмечали праздник «8 марта». В это время ему захотелось покурить «анаши». Он вышел из дома, прошел в летник, достал спрятанный в летнике кусок гашиша, отломил кусочек и скурил. Он находился в летнике примерно 10 минут. И около 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, он вошел в дом, ФИО8 в это время легла спать. Брат спросил его, что он делал в летнике, он ему сказал, что курил гашиш. Также он ему рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ ходил на поле собирать коноплю, из части которой приготовил гашиш, он ему ФИО2 сказал, что у него есть гашиш и предложил ему покурить его. Он согласился, и через 10 минут, они вышли из дома в летник, он дал ему кусочек гашиша и вошел в дом. Курил ли тот его, он не знает. Так, ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО7 и ФИО8 находились дома, около 09 часов утра, когда они спали, к ним в дверь кто-то постучался. Он открыл дверь, и увидел на пороге сотрудников полиции и двоих мужчин. Сотрудники полиции представились, показали свои удостоверения и пояснили, что имеется оперативная информация, о том, что у них дома имеются наркотические вещества. Сотрудник полиции предъявил постановление Председателя Гусиноозерского городского суда РБ ФИО12, о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», после чего, сотрудник полиции прочитал вслух данное постановление, и они вместе с ФИО7 и ФИО8 подписал его. Сотрудник полиции пояснил, что двое мужчин являются понятыми, разъяснил им права и обязанности. Далее, сотрудник полиции предложил выдать, имеющиеся запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно, оружие, боеприпасы, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем, на что они ответили, что ничего запрещенного у них нет. Далее сотрудники полиции, в присутствии понятых, его, ФИО7 и ФИО8 начали проводить обследование дома и двора. В ходе обследования двора, в летнике сотрудники обнаружили его белый пакет с коноплей. Обнаруженный пакет с коноплей сотрудники изъяли и упаковали в прозрачный мешок, Горловину мешка перевязали нитью черного цвета и опечатали биркой с печатью. На бирке все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного, он пояснил, что пакет с коноплей принадлежит ему, собрал он его для личного употребления. Сотрудник составил соответствующий документ, в котором все участвующие лица расписались. После ФИО4, его и брата ФИО7 попросили проехать в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, они согласились и сели к ним в автомобиль. По приезду в отдел полиции сотрудники в присутствии понятых, досмотрели его. Перед началом досмотра сотрудник разъяснил его права и обязанности. Также разъяснил ему ст. 51 Конституции РФ, и предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся при нем. Он ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе досмотра у него изъяли срезы с ногтей и смывы с ладоней рук. Срезы и смывы упаковали в отдельные бумажные конверты и опечатали бумажной биркой с печатью, на которой все присутствующие расписались. После него, досмотрели его брата ФИО7, в присутствии понятых, также ему разъяснили права и обязанности. В результате его досмотра, у ФИО7 был обнаружен кусочек гашиша, который он дал ему ДД.ММ.ГГГГ. Обнаруженный кусочек гашиша сотрудники изъяли и упаковали в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой, на котором присутствующие лица расписались, нанесли пояснительную надпись и опечатали оттиском круглой печати. Также у ФИО7 были изъяты срезы и смывы, которые были упакованы аналогичным способом, то есть, как и его. На вопросы сотрудника ФИО7 ответил, что обнаруженный и изъятый у него кусочек является наркотиком - гашишем, который ему дал он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ. Он подтвердил его (ФИО4 А.А.) слова. Затем, был составлен соответствующий документ, в котором расписались все присутствующие. После личного досмотра его доставили в Гусиноозерскую ЦРБ для освидетельствования на факт употребления наркотических средств, результат у него был положительный. Он знал, что приобретение, хранение наркотических средств и передача наркотических средств запрещено и уголовно наказуемо, но старался не задумываться об этих последствиях. Вину свою полностью признает, в содеянном искренне раскаивается. Обнаруженный и изъятый его пакет с коноплей, он не собирался выдавать добровольно сотрудникам полиции. (т.1 л.д. 133-137).

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 указал, что необходимо проехать на поле, расположенное в 

<

адрес> 

<

адрес> РБ. Участники следственного действия в составе подозреваемого ФИО1, следователя ФИО13, находясь возле здания ОМВД РФ по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РБ 

<

адрес> 

<

адрес> сели в автомашину «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, под управлением старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> лейтенанта полиции Свидетель №6, выехали в указанное подозреваемым ФИО1 направлении, а именно в 

<

адрес> Республики Бурятия, где он показал, что необходимо проехать по 

<

адрес> и свернуть на 

<

адрес>. Далее участники следственного действия проехали 

<

адрес> от 

<

адрес> Республики Бурятия, где подозреваемый ФИО1 указал на поле и пояснил, что именно здесь, на этом поле ДД.ММ.ГГГГ собрал 

<

данные изъяты>. Далее по указанию подозреваемого ФИО1 проехали к его дому по адресу: 

<

адрес>, где он указал на летнюю кухню и пояснил, что находясь на летней кухне ДД.ММ.ГГГГ, он передал кусочек спрессованного наркотического средства – гашиш своему брату ФИО2. Фототаблица. (т. 1 л.д. 121-126).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью, суду пояснил, что проживает с двоюродной сестрой, работает разнорабочим не официально у ФИО5, состояние здоровья нормальное, в армии не служил. Вину признает полностью, раскаивается.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния установлена и доказана показаниями свидетелей, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО2 показал, что является родным братом подсудимого, и в силу ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, пожелав ответить на вопросы участников процесса.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО2 воспользовавшегося правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и отказавшимся от дачи показаний, данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по вышеуказанному адресу он проживает совместно со своим братом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и со своей сожительницей ФИО3, дату её рождения, он не знает. С 2016 года он состоит на учете в наркологическом диспансере. На учете в психоневрологическом диспансере он не состоит. Наркотики из конопли он впервые попробовал в 17 лет, из любопытства, никто его не заставлял пробовать наркотики, наркотические средства опийной группы, такие как героин и тому подобные, он не пробовал и не употреблял. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, дома они вместе с супругой ФИО8 братом ФИО6 отмечали международный женский день «8 марта». В это время его брат ФИО6 вышел на улицу, как он понял покурить сигарет, а его супруга ФИО8 пошла спать, он еще сидел за столом. Чуть позже, он тоже вышел на улицу, чтобы покурить сигарет. Когда он вышел на улицу, то ФИО6 не было, он увидел, что тот в летнике, что тот там делал, он не знает, покурив сигарет, он зашел обратно в дом. Немного погодя, следом за ним зашел ФИО6. Он спросил его, что тот делал в летнике, тот ему сказал, что покурил «зимуху», т.е. гашиш. Затем тот ему рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ гола тот ходил на поле собирать коноплю, когда он с ФИО8 ездили в 

<

адрес> по делам. И что тот принес домой собранную им коноплю, из части которой приготовил гашиш. Также добавил, что у него (ФИО1) есть кусочек гашиша и предложил ему покурить. Он согласился, и они вместе с ФИО6 вышли из дома и направились в летник. Тот дал ему кусочек гашиша и вошел в дом. А ему в то время курить наркотик - гашиш не хотелось, он решил, что употребит его в другой день, положил кусочек гашиша в задний правый карман своих брюк и пошел в дом спать. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов утра, когда они все – он, ФИО8 и ФИО6 спали у себя дома, к ним в дверь кто-то постучался, ФИО6 открыл дверь. К ним вошли четверо мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции, показали свои удостоверения. Затем представили двух других мужчин, они были понятыми. Далее сотрудники полиции пояснили, имеется оперативная информация о том, что у них дома имеются наркотические средства. Затем предъявили постановление Председателя Гусиноозерского городского суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего, сотрудник полиции прочитал вслух данное постановление, и они вместе с ФИО6 и ФИО8 подписал его. После чего, сотрудник полиции предложил выдать, имеющиеся запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем, на что они ответили, что ничего запрещенного у них нет. Далее сотрудники полиции, в присутствии понятых начали проводить обследование дома и двора. Перед началом обследования сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности. В результате обследования летника сотрудники обнаружили белый пакет с коноплей. Обнаруженный пакет с коноплей сотрудники изъяли и упаковали в прозрачный мешок. Горловину мешка перевязали нитью черного цвета и опечатали биркой с печатью. На бирке все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного, ФИО6 пояснил, что пакет с коноплей принадлежит ему и что собрал его для личного употребления. Сотрудник составил соответствующий документ, в котором все участвующие лица расписались. После этого, их с братом ФИО6 попросили проехать в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, они согласились. По приезду в отдел полиции, сотрудники в присутствии понятых досмотрели ФИО6. После этого, сотрудники полиции досмотрели его. Перед началом досмотра сотрудник разъяснил его права, обязанности и разъяснил ему ст. 51 Конституции РФ. После чего, предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся при нем. Он ответил, что ничего запрещенного у него нет, о том, что у него в заднем правом кармане находится кусочек гашиша, который ДД.ММ.ГГГГ ему передал брат ФИО6, он забыл. В ходе досмотра у него изъяли срезы с ногтей и смывы с ладоней рук, которые упаковали в отдельные бумажные конверты, нанести пояснительные надписи и опечатали бумажной биркой с печатью, на которой все присутствующие расписались. Затем в ходе досмотра, в заднем правом кармане его брюк обнаружили кусочек гашиша, который передал его брат ФИО6. Обнаруженный кусочек сотрудники изъяли и упаковали в бумажный конверт, нанести пояснительную надпись, опечатали бумажной биркой и все присутствующие расписались. На вопросы сотрудника он ответил, что обнаруженный и изъятый у него кусочек вещества является наркотиком - гашишем, который ему дал его брат ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 подтвердил его слова. Затем, был составлен соответствующий документ, в котором расписались все присутствующие. После личного досмотра его доставили в Гусиноозерскую ЦРБ для освидетельствования на факт употребления наркотических средств, результат у него был отрицательный. (т.1 л.д. 89-91).

Оглашенные показания свидетель ФИО2. подтвердил, суду пояснил, что проживает с братом ФИО9 и гражданской женой ФИО3. Состоит на учете в наркологическом диспансере, т.к. ранее употреблял наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ его брат ФИО6 уезжал в Гусиноозерск, потом вечером приехал. Брат дал ему кусочек гашиша, который он положил в задний правый карман брюк. Потом приезжали сотрудники полиции, были понятые. По характеру брата характеризует как нормального, тихого, спокойного, работающего, делает скважины, ничем не злоупотребляет, зачем тот собирал, он не знает. 

<

данные изъяты> - это пыль конопли, эту смесь курил его брат.

Свидетель ФИО3 суду показала, что является гражданской женой брата подсудимого. Проживает 4 года в 

<

адрес> с ФИО2 его братом ФИО1 и их матерью, отношения у них нормальные, никогда не ругаются. Она была с друзьями в соседей, пришла домой в 22-23 часа, ФИО1 не было, был ФИО2., он ничего не рассказывал. На следующий день утром, примерно в 9 часов приехали сотрудники ОМВД, они предъявили ордер на обыск. Она ушла к соседке за солью, сотрудники оставались, допрашивали. Потом ФИО2. ей сказал, что у ФИО1 нашли траву. Она не знает, откуда у них трава, она не спрашивала, ФИО1 часто дома не ночует. Помнит, что ФИО1 калымил с 7 на ДД.ММ.ГГГГ. по характеру ФИО1 спокойный, является старшим братом её супруга, круг его общения не знает. 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ст.281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля, оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов утра, когда они – она, ФИО7 и ФИО6 спали у себя дома, к ним в дверь кто-то постучался. ФИО6 открыл дверь. К ним зашли четверо мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции, показали удостоверения. А остальные двое мужчин были приглашенными понятыми. Далее сотрудники полиции пояснили, что у них информация о том, что у них дома хранятся наркотические вещества. После чего, предъявили постановление Гусиноозерского городского суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», затем, один из сотрудников полиции прочитал вслух данное постановление, и они вместе с ФИО6 и ФИО7 его подписали. Далее, сотрудник полиции предложил выдать, имеющиеся запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно, оружие, боеприпасы, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем, на что они ответили, что ничего запрещенного у них дома нет. Затем, сотрудники полиции разъяснили им их права, обязанности и в присутствии понятых стали проводить обследование дома и двора. В ходе обследования летника сотрудники обнаружили белый пакет с содержимым, при вскрытии они увидели растительное вещество с характерным запахом дикорастущей конопли. Обнаруженный пакет с растительной массой сотрудники изъяли и упаковали в прозрачный мешок. Горловину мешка перевязали нитью черного цвета и опечатали биркой с печатью. На бирке вес участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного, ФИО6 пояснил, что в пакете находится конопля, которая принадлежит ему и что собрал для личного употребления. Сотрудник составил соответствующий документ, в котором все участвующие лица расписались. После ФИО4, ФИО7 и ФИО6 проехали вместе с сотрудниками в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Позже, ей стало известно, что ФИО6 собрал коноплю, когда их с ФИО7 не было дома, из части собранной конопли получил кусочек гашиша, и этот кусочек отдал ФИО7. В ходе личного досмотра ФИО7 изъяли кусочек гашиша. (т.1 л.д. 82-83).

Оглашенные показания свидетель ФИО3 подтвердила, суду пояснила, что события забыла, именно так всё и было. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он проживает в 

<

адрес>, летом его привлекали в качестве понятого, примерно 2 раза. Он ездил в Селендуму, проверяли сотрудники полиции наркоманов. События не помнит.

По ходатайству стороны обвинения в порядке ст.281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля, оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром, он проходил мимо здания О МВД РФ по 

<

адрес>, где его пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия обследование в 

<

адрес> РБ, на что он согласился. Также был приглашен в качестве понятого еще один мужчина, представился Свидетель №2. Далее на автомашине сотрудников полиции, они поехали в 

<

адрес>, заехав в село, они подъехали к дому № по 

<

адрес> вышли из автомашины, один из сотрудников постучался, двери им открыл мужчина, европейской внешности, худощавого телосложения, он представился как ФИО1. Они прошли в дом, сотрудники полиции представились, показали свои удостоверения. Дома находились еще один мужчина, который представился как ФИО2 и женщина, которая представилась как ФИО3. Затем представили их как понятых. После чего, сотрудники пояснили, что у них имеется информация о том, что у тех дома имеются наркотические средства. Затем предъявили постановление Гусиноозерского городского суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия у них дома, после чело сотрудник прочитал данное постановление. Затем ФИО1. ФИО2 и ФИО3 расписались в постановлении. Далее сотрудник полиции спросил, имеются ли у них запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем, на что они ответили, что у них дома ничего подобного нет. После сотрудники полиции начали проводить обследование дома и двора. Перед проведением сотрудники разъяснили им их права и обязанности. В результате обследования, в летнике обнаружили белый пакет с содержимым, при вскрытии пакета, они увидели внутри травянистую массу, от которой пахло коноплей. Этот пакет был изъят и упакован в бесцветный мешок, горловину которого перевязали нитью черного цвета, прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью, где они все расписались и опечатали оттиском круглой печати. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он собрал для себя, для личного употребления. Затем сотрудник полиции составил соответствующий документ, где они все расписались. После чего, ФИО1 и ФИО2 проехали с ними в отдел полиции. По приезду в отдел полиции, сотрудники полиции, в присутствии их провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у того изъяли смывы ногтевых пластин, которые упаковали в отдельные бумажные конверты, на которых нанесли пояснительные надписи, опечатали оттиском печати и все участвующие лица расписались. После чего провели личный досмотр ФИО2., у него также были изъяты срезы ногтевых пластин, которые также упаковали в бумажные конверты, на которых пояснительные надписи, опечатали оттиском печати и все участвующие лица расписались. А также в ходе досмотра ФИО2. в правом заднем кармане его брюк обнаружили прессованный кусочек растительного вещества неправильной формы, от которого пахло коноплей. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что этот кусочек это наркотик гашиш, и этот гашиш ему дал его брат ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ. Данный кусочек растительного вещества был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором нанесли пояснительную надпись, опечатали печатью и скрепили нашими подписями. (т.1 л.д. 79-81).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил, суду пояснил, что всё так и было, как указано в протоколе допроса.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что работает оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес>. Им поступила оперативная информация, что гражданин ФИО11 занимается незаконным оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий, получено постановление Гусиноозерского городского суда РБ о разрешении производства данного мероприятия. 09 марта они приехали в 

<

адрес> с двумя понятыми, которым проследовали с ними из 

<

адрес>. При проведении данного мероприятия также присутствовали брат ФИО1 – ФИО2 и гражданская супруга ФИО7 – ФИО3. Он зачитал постановление о производстве обыска, разъяснил права и ознакомил с данным постановлением. При проведении обыска был обнаружен пакет с травянистой массой, который был изъят, далее они все направились в 

<

адрес>, провели личный досмотр ФИО2. У последнего был найден кусочек наркотического средства неправильной формы. ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство ему передал ФИО1, который пояснил, что пакет принадлежит ему, при этом вел себя нормально, сопротивления не оказывал. Был составлен протокол, были изъяты срезы с ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, при этом разъясняли права и обязанности. После чего провели медицинское освидетельствование, ФИО1 привлекли по ст. 6.9 КоАП РФ, а ФИО2 по ст. 6.8 КоАП РФ. Давление ни на кого не оказывалось, заявления, претензии со стороны ФИО1 не поступали.

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что работает оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация, что в 

<

адрес> у гражданина ФИО11 хранится наркотическое средство. Для проведения мероприятий по обыску было получено разрешение суда. В 

<

адрес> с ними поехали 2 понятых это граждане Свидетель №1 и ФИО28, их привлекли из Гусиноозерска те проследовали с ними в 

<

адрес>. По приезду к указанному адресу, в доме находилась семья ФИО1 Это ФИО2 и ФИО3. Всех участвующих они ознакомили с постановлением, разъяснили всем права, предложили выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, но те сказали, что у них ничего такого нет. После чего они стали обследовать и в летнике нашли пакет с наркотическим средством, который в последующем был изъят и упакован, были прикреплены пояснительные надписи. Далее они направились в 

<

адрес> в отдел полиции для проведения личного досмотра. В ходе досмотра у ФИО2 был найден кусочек неправильной формы, как пояснил последний, этот кусочек принадлежал ФИО1. В отношении П-вых были составлены протоколы об административных правонарушениях, в отношении ФИО1 по ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении ФИО2 по ст. 6.8 КоАП РФ. 

Кроме того, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.285 УПК РФ исследованы письменные материалы уголовного дела: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления врио начальника ОНК О МВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в отделении по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит по месту своего жительства наркотические средства в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в результате, которого в летней кухне был обнаружен белый мерный пакет белого цвета с сухой растительной массой внутри с характерным запахом конопли, принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в пакете находится «анаша», которая принадлежит ему для личного потребления. Обнаруженные и изъятые предметы направлены на исследование. (т.1 л.д. 3);

- рапорт дознавателя ОД ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО14 согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного в отношении ФИО1 по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ. Таким образом, в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ. (т.1 л.д. 8);

- постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому направлены результаты ОРД в виде подлинников оперативных служебных документов в ОД ОМВД России по 

<

адрес> для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т.1 л.д. 24-25);

- рапорт оперуполномоченного ОКОН О МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> имеются материалы, содержащие оперативную информацию (рапорт оперативного контакта №с) отношении гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которым у последнего по адресу проживания хранятся наркотические средства в крупном размере, предназначенные для личного употребления. В ходе проверки оперативной информации посредством проведения первичных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что у гражданина ФИО11 адресу его проживания действительно хранятся наркотики, предназначенные для личного употребления. В действиях ФИО2., усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. В целях проверки поступившей информации в отношении гражданина ФИО2., установления причастности фигуранта к преступной деятельности, изъятия незаконного оборота наркотиков, а также сбора доказательной базы, руководствуясь ст. 23 Конституции РФ, ст. ст. 6-9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» просит дать разрешение на ходатайство Гусиноозерским городским судом Республики Бурятия на получение разрешения на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 26);

- постановление о возбуждении перед судом ходатайства о даче разрешения на проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, начальник ОМВД России по 

<

адрес> подполковник полиции ФИО15, рассмотрев материалы, находящиеся в производстве ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, ходатайствует перед Гусиноозерским городским судом Республики Бурятия о получении разрешения на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, сроком на 30 суток со дня вынесения постановления. (т.1 л.д. 27);

- постановление председателя Гусиноозерского городского суда Республики Бурятия ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому разрешает проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком на 30 суток с ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 28);

- протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 09 20 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО16, обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с растительной массой, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязали нитью черного цвета. Данный пакет был изъян в летней кухне. Фототаблица. (т.1. л.д. 30-34);

- акт изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении О МВД РФ по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный ОКОН ОМВД РФ по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №5, в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 произвел личный досмотр гражданина ФИО4 В.А. В ходе которого у гражданина ФИО4 В.А. изъяты срезы с ногтевых пластин и смывы с обеих ладоней рук, которые упакованы в бумажный конверт с опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ ОМВД РФ по 

<

адрес>», произведена пояснительная надпись и проставлены подписи. Фототаблица. (т.1 л.д. 35-36);

- акт изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 11 часов 18 минут до 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОМВД РФ по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный ОКОН ОМВД РФ по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №5, в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 произвел личный досмотр гражданина ФИО2. В ходе которого у гражданина ФИО2 изъяты срезы с ногтевых пластин и смывы с обеих ладоней рук, которые упакованы в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском крутой печати «№ о 

<

адрес>», произведена пояснительная надпись и проставлены подписи. А также в правом заднем кармане обнаружен кусочек неправильной формы, коричневого цвета с характерным запахом конопли, изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью № О МВД РФ по 

<

адрес>, скреплен подписями лиц. Фототаблица. (т.1 л.д. 41-42);

- акт медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прошел медицинское освидетельствование в ГАУЗ "Гусиноозерск«я ЦРБ» - каннабиноиды не обнаружены. (т.1 л.д. 44);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0.57 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гражданина ФИО2., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).(т.1 л.д.52);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 82,0 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гражданина ФИО1. по адресу; РБ 

<

адрес>. является наркотическим средством -марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 73.8 г. (т.1 л.д. 54);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 76.0 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: РБ 

<

адрес>, является наркотическим средством -марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 68,4 г (первоначальная масса вещества в пересчете на высушенное состояние согласно справке об исследовании группы ЭКО О МВД РФ по 

<

адрес> ЭКЦ РФ по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ составила 73,8г). Данное наркотическое средство получают сбора наркотикосодержащего растения конопля. Представленное вещество растительного происхождения массой 0,47 г. (первоначальная масса вещества согласно справке об исследовании группы ЭКО О МВД РФ по 

<

адрес> ЭКЦ МВД РФ по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ составила 0.57 г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гражданина ФИО2. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Данное наркотическое средство получают путем обработки наркотикосодержащего растения конопля с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию к потреблению виде. На поверхности фрагментов нетканого материала - смывах с ладоней рук граждан ФИО2. и ФИО1, срезов ногтевых пластин с пальцев рук граждан ФИО2. И ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла. Фототаблица. (т. 1 л.д. 60-64);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

1) Мешок из бесцветного полимерного материала. Горловина мешка перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которого оклеены одним фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати «МВД РФ МВД по Республике ЭКЦ 55» и пояснительная надпись «эксп-за «174 от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт роспись.... Халутубаeв Е.К. ». При вскрытии мешка, внутри находится: 

- нить белого цвета, свободные концы проклеены бумажной биркой, на которой имеется оттиск круглой печати «МВД РФ МВД по 

<

адрес> ЭКЦ 55» и пояснительная Справка№ от ДД.ММ.ГГГГ Спец-т.. . (подпись) ФИО17»;

- пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения, желтовато-коричневого цвета, состоящее из измельченных верхушечных частей растения конопля, сухое на ощупь, с пряным запахом, характерным для растения конопля;

2) Самодельный конверт из бумаги белого цвета с содержимым. Клапан конверта заклеен, наклеен фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «О МВД РФ по 

<

адрес> №» и четырьмя нерасшифрованными подписями. К конверту приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «МВД РФ МВД по 

<

адрес> ЭКЦ №» и пояснительная надпись «эксп-за № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт росчерк подписи…. ФИО17». На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «ДД.ММ.ГГГГ. Кусочек вещества неправильной формы, изъятый в ходе ОРМ «обследование …» у ФИО2. о/у ОН …. (подпись) Свидетель №5». Содержимое конверта – вещество растительного происхождения желтовато-коричневого цвета, спрессованное в виде куска треугольной формы, с пряным запахом, характерным для растения конопля.

3) Самодельный конверт из бумаги белого цвета с содержимым. Клапан конверта заклеен, на него наклеен фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «О МВД РФ по 

<

адрес> №» и четырьмя нерасшифрованными подписями. К конверту приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «МВД РФ МВД по 

<

адрес> ЭКЦ №» и пояснительная надпись «эксп-за № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт росчерк подписи ….ФИО17». На лицевой стороне конверта имеемся пояснительная надпись «ДД.ММ.ГГГГ смывы с ладоней рук, изъятые в ходе ОРМ «обследование...» у ФИО2. о/у ОНК (подпись) Свидетель №5». Содержимое конверта – фрагмент нетканого материала, с загрязнениями темно-серого цвета.

4) Самодельный конверт из бумаги белого цвета с содержимым. Клапан конверта заклеен, на него наклеен фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «О МВД РФ по 

<

адрес> №» и четырьмя нерасшифрованными подписями. К конверту приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «МВД РФ МВД по 

<

адрес> ЭКЦ №» и пояснительная надпись « эксп-за № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт росчерк подписи …. ФИО17». На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «ДД.ММ.ГГГГ срезы ногтевых пластин, изъятые в ходе ОРМ «обследование…» у ФИО2. о/у ОНК … (подпись) Свидетель №5». Содержимое конверта – срезы ногтевых пластин, с загрязнениями темно-серого цвета.

5) Самодельный конверт из бумаги белого цвета с содержимым. Клапан конверта заклеен, на него наклеен фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «О МВД РФ по 

<

адрес> №» и тремя нерасшифрованными подписями. К конверту приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «МВД РФ МВД по 

<

адрес> ЭКЦ №» и пояснительная надпись «эксп-за № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт росчерк подписи …. ФИО17». На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «смывы с ладоней рук, изъятые у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК … (подпись) Свидетель №3». Содержимое конверта – фрагмент нетканого материала с загрязнениями темно-серого цвета.

6) Самодельный конверт из бумаги белого цвета с содержимым. Клапан конверта заклеен, на него наклеен фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «О МВД РФ по 

<

адрес> №» и тремя нерасшифрованными подписями. К конверту приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «МВД РФ МВД по 

<

адрес> ЭКЦ №» и пояснительная надпись «эксп-за № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт росчерк подписи …. ФИО17». На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «срезы ногтевых пластин, изъятые у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК … (подпись) Свидетель №3». Содержимое конверта – срезы ногтевых пластин с загрязнениями темно-серого цвета.

После осмотра, осмотренные предметы упаковываются в мешок из бесцветного материала, горловина которого опечатывается бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ ОМВД РФ по 

<

адрес>», пояснительной надписью и подписью следователя. (т.1. л.д. 67-69).

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств - один пакет из прозрачного бесцветного черного материала, внутри которого находятся: 

- один пакет белого цвета с наркотическим средством марихуана (каннабис), не высушенная до постоянного веса, в количестве 70.0 граммов (остаток после проведения химического исследования и химической судебной экспертизы), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, ш местности и транспортных средств»;

- один бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), не высушенная до постоянного веса, в количестве 0.37 граммов (остаток после проведения химического исследования и химической судебной экспертизы), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2.;

- один фрагмент нетканого материала со смывами с ладоней рук ФИО1 и срезы с ногтей рук ФИО1, изъятые у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, на поверхностях которых при проведении ДД.ММ.ГГГГ химической судебной экспертизы было обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла;

- один фрагмент нетканого материала со смывами с ладоней рук ФИО2. и срезы с ногтей рук ФИО2., изъятые у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, па поверхностях которых при проведении ДД.ММ.ГГГГ химической судебной экспертизы было обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла. (т.1 л.д. 70-72).

Судом исследованы следующие материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого: форма №П (т.1 л.д.141); адресная справка (т.1 л.д. 142); требование ИЦ МВД по РБ (т.1 л.д. 143); копия приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 146-149); постановление об окончании исполнительного производства (т.1 л.д. 150); копия приговора Тарбагатайского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 151-152); постановление об окончании исполнительного производства (т.1 л.д. 153); постановление 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 156-157); постановление 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 158-159); постановление Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 159); справка по месту жительства (т.1 л.д. 161); характеристика (т.1 л.д. 162); справка ГАУЗ «Гусиноозерская ЦРБ» о том, что на «Д» учете не состоит (т.1 л.д. 164); ответ на запрос РПНД, РНД, согласно которым на учете не значится (т.1 л.д. 166, 168); социально-бытовая характеристика (т.1 л.д. 170); ответ ВК 

<

адрес> и 

<

адрес> о том, что состоит на учете (т.1 л.д. 172).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдал и страдает психическим расстройством в форме легкой умственной отсталости. Об этом свидетельствуют данные анамнеза – с 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 175-176).

По результатам анализа представленных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

В основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания самого подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения им незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в незаконном сбыте наркотических средств. Кроме того, вина подсудимого подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №3, Свидетель №6, которые показали, что проводили ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО16 был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли. После чего в ходе личного досмотра ФИО2. в помещении ОМВД РФ по 

<

адрес> был обнаружен и изъят спрессованный кусочек растительного вещества с характерным запахом дикорастущей конопли. Кроме того, вина подсудимого подтверждается оглашенными показаниями свидетелей ФИО2., Свидетель №4, Свидетель №1 об обстоятельствах обнаружения наркотического средства, его изъятия. 

Оценивая показания свидетелей, суд находит их достоверными, поскольку они подробны, последовательны и в полной мере согласуются с другими собранными по делу доказательствами. При этом суд не находит каких-либо оснований полагать, что свидетели оговаривают подсудимого, не указывает на наличие таковых оснований и сторона защиты. 

Давая оценку показаниям ФИО1 об обстоятельствах совершенного им преступлений, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, непротиворечивы и объективно подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. Оснований полагать, что ФИО1 по каким-либо причинам оговаривает себя, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень совершенного преступления, относящегося к категории преступления средней тяжести, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст.61 УК РФ, суд признает – 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности совершенного деяния и данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающего обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ и, учитывая характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, не назначает дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется. С учетом этого, суд не находит возможности при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, а также положения ч.6 ст.15 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вcтупления приговора в законную силу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Суд считает необходимым освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения труда адвоката за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, учитывая ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также материальное положение подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 (один) год,

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Согласно ст.73 ч.5 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию и для отчета о своем поведении в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не изменять место жительства и пребывания без уведомления УИИ, ежемесячно проходить тестирование у врача-нарколога на факт употребления наркотических средств до снятия с учета у врача-нарколога. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: один пакет белого цвета с наркотическим средством марихуана (каннабис), не высушенная до постоянного веса, в количестве 70.0 граммов, один бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), не высушенная до постоянного веса, в количестве 0.37 граммов, один фрагмент нетканого материала со смывами с ладоней рук ФИО1 и срезы с ногтей рук ФИО1, один фрагмент нетканого материала со смывами с ладоней рук ФИО2. и срезы с ногтей рук ФИО2. – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Судья А.Р. Орхоков

<

данные изъяты>